Discrimen phraseos ita insinuat B. *Dorsch*:  
*Pentad.* p. 599. “ Nota: Deus *nobiscum esse* in  
hac vita, nos *cum ipso fore* in altera *dicimur*,  
quia advena cum suo hospitatore esse, & qui  
*venit ad alium*, cum eo, ad quem venit, esse di-  
*citur, non contra.* Deus vero ad nos viato-  
res

res venit, nos demum ad ipsum per felicem  
μετάβασιν εἰκ τῇ θαύτᾳ εἰς τὸν venturi  
sumus. ,,

Confunduntur hæc ex hypothesi *Calviniana*.  
Affirma enim, fide nos ascendere in cœlum,  
ibique Christum contemplari atque intueri:  
non inde sequitur, Christum nobiscum esse,  
sed potius nos esse cum Christo. conf. To. V,  
*Gicſſ. Disp. VII. § 72. 73. Vid. & To. III. Disp.*  
*IX. § 63. sq.*

### CXXXV.

*Apostolus abrogatas LEGES MOSAICAS dupliciti  
ad hoc modo allegat.*

#### I.

Sic genus ipsum, quod in ceremonialibus  
& judicialibus naturale & morale est, ad  
doctrinam proponit, ut: *Qui altari serviunt,  
de altari vivunt. Ergo justum est, ut, qui Evangelio  
serviunt, de Evangelio vivant.* 1. Cor. IX. 13. 14.  
Qua ratione autem Ministris prospiciendum  
sit de victu, liberum relinquit. Ita ex illa  
Lege: *Bovi trituranti non obligabis os*, Paulus sumit  
genus, quod est naturale, seu morale:  
*Dignus est operarius mercede sua.* 1 Tim. V. 18.

2. Sic ceremonias Mosaicas allegorice in-  
terpretatur, ut hostias & sacrificia, Rom.  
XII. 1. Hebr. XIII. 11. 12. 15. Pascha, 1 Cor. V. 7.  
circumcisionem, Rom. II. 25. 26. 27. Phil. III. 5.  
conf. de Sacerdotio, 1 Pet. II. 9. B. Chemnit. LL.  
Theol. P. II. f. m. 15. a. 18. a.

CXXXVI.

*Observandum, quod Apostolo Paulo Ià ἐπεργάντι  
sint omnia illa, quæ nobis à Christo  
obveniuntur.*

I.

**S**ic Eph. I. 3. c. II. 6.

2. Sic Hebr. III. 1. *vocatio supracœlestis* vo-  
catur, in oppositione, ratione umbræ & cor-  
poris, Hebr. X. 1. quia cœlestia sub V. T. fi-  
guris involuta erant, in N. T. revelata & præ-  
sentia sistuntur.

3. Sic Hebr. VIII. 5. typi & figuræ V. T. vo-  
cantur *umbra supracœlestium*, h.e. eorum, quæ  
in N. T. in Christo exhibentur & dantur. Ex-  
plicante B. Seb. Schmidio in Ep. ad Hebr. p. 307. sq.

CXXXVII.

*Quando apud Paulum preter ANIMAM vox  
SPIRITUS occurrit, vel ἐξηγησίως illa, pro na-  
tura animæ, vel ἐνεργησίως, pro donis spiritua-  
libus, vel denique παρασήμως, pro inha-  
bitatione Spiritus S. est accipienda.*

I.

**S**ic Hebr. IV. 12. *Sermo DEI* pertinet usque ad  
divisionem animæ & spiritus, per ἐξηγησίν, qua  
anima per spiritum describitur, intelligatur.  
conf. Esa. XXVI. 9. Luc. I. 46

2. Sic I. Thess. V. 23. *integer sit spiritus & a-*  
*nima & corpus, I. Cor. II. 12. Non accepimus spi-*  
*ritum mundi, sed Spiritum, qui ex DEO est, quis*  
*non*

non intelligit, dona Spiritus S. gratioſa indi-  
gitari?

3. Sic Rom. VIII. 1 s. *Spiritus testatur cum Spi-  
ritu nostro, quod simus filii DEI,* conf. I. Cor. III. 16.  
non tertia pars hominis essentialis, prout Fa-  
natici contendunt, sed gratioſa Spiritus S. in-  
habitatio denotatur. B. D. Neumann, *Theol.  
Aphorist.* p. 294.

### CXXXVIII.

*Apostolo Paulo solenne est, per FUTURUM SE-  
CULUM tempus N. T. indigitare.*

I.

**S**ic Deus ἡ̄ τοῖς ἀν̄ωσι τοῖς ἐπερχομένοις dicitur  
ostendere eminentem opulentiam gratiæ suæ; quæ  
sane luculenta N. T. descriptio est.

2. Sic Ebr. II. 5. afferit, *Deum orbem futurum,  
τὴν ἀπεργμένην τὴν μέλλονταν, non subiecisse Angelis.*  
Quo loco V. & N. T. status inter se conten-  
ditur, quod licet in regno gratiæ N. T. Ange-  
li ut πνεύματα λειτουργικὰ versentur, tamen  
nec expectandas amplius apparitiones An-  
gelorum, vel revelationes eorum admitten-  
das esse.

3. Sic per virtutes seculi futuri, Hebr. VI. 5.  
commode intelligas virtutes & miracula se-  
culi Evangelici, quippe quæ & cum καλῶς οὐμαζι  
τῇ Θεῷ, seu *Verbo Evangelii*, conjungebantur,  
& obduratos vel maxime convincebant.

Nimirum Paulus, quasi intra divertium u-  
triusque Foederis constitutus, suum illud,  
quod degebat ævum, *præsens*, quod vero in-  
'fseque-

sequebatur, futurum appellabat; Sicut Ju-  
dæi inter הַזֶּה וְעַלְמָה <sup>עולם הבא</sup> & עַלְמָה distinguishing  
bant, vid. B. D. Neumann *Programm.* p. 180. &c.  
Hinc & B. Seb. Schmid. ad Hebr. III. 5. observat:  
In Epistola ad Hebreos futura notant tempora  
Christi.

## CXXXIX.

*VETUSTAS & NOVITAS* apud Paulum non  
tam de tempore, quam bonitate, utilitate  
& firmitate, usurpatur.

## I.

**I**ta *vetus homo* est, qui corruptus est & ma-  
lus, si vel natus sit recentissime; *novus* au-  
tem homo est, qui incorruptus & bonus, si  
vel Methusalah sit senior. Col. III. 9. 10.

2. Eodem modo *Vetus Testamentum* est, quod  
ad Justificationem nihil potest aut prodest;  
*Novum*, quod potens & utile; ideo Aposto-  
lus vocat *vetus γηράσκον*, & *propinquum eva-*  
*nescientiæ*. Hebr. VIII. 13. conf. 2 Cor. V. 17. B.  
Schmid. Comm. ad Hebr. p. 885.

## CXL.

*In Epistola ad HEBRÆOS* vocabulum μέλλων  
sumitur pro eo, quod optimum atque  
perfectissimum est.

## I.

**H**oc modo μέλλωση ὄμενη, c. II. 5. dici-  
tur, &c. VI. 5. μέλλων αἰών, qui jam est,  
invisibilis autem nobis est, cœlestis & perfe-  
ctissimus, Eph. I 21. ubi opponitur ἡ αἰώνι  
τάτων

γέλω, h.e. caduco & perituro. conf. tamen  
Enth. CXXXVIII.

2. Sic Isaac dicitur benedixisse Jacobo περὶ μέλ-  
λόντων, Hebr. XI. 20. quia praecipuorum bonorum,  
h.e. primatus in Sacerdotio & regno, uti ap-  
pellatur Gen. XLIX. 3. ipsi potestatem dedit.

3. Sic & c. XLI. 14. μέλλοντα πάλις καὶ μέ-  
λλοντα, est illa ipsa coelestis Hierosolyma, de  
qua c. XII. 22. quæ μέλλοντα dicitur, tum quia  
nobis per fidem *eventura* est, tum vero inpri-  
mis, quia *optima* est & *perfectissima*, *invisibilis* &  
*coelestis*.

4. Sic & c. IX. 9. dicuntur μέλλοντα ἀγαθά,  
non tam quia erant futura, sed in primis quia  
*optima*, *perfectissima*, & *per se id efficientia*, quæ  
salus nostra requirit, Juxta B. Dorsch. Comm.  
posth. in Ep. ad Hebr. p. 483.

### CXL.

*Paulus in Epistola ad HEBRAEOS frequentius  
nomine JESU utitur.*

Εὐθεσίς.

#### §. 1.

Scilicet, cum Apostolus in reliquis suis Epi-  
stolis plerumque vel solo *Christi* nomine  
utatur, vel nomina *JESU* & *Christi* conjun-  
gat; saepius tamen in ad *Hebraeos* Epistola so-  
lum *JESU* nomen ponit.

§. 2. Cum enim Hebrei ante conversio-  
nem suam acerrimi nominis hujus hostes  
fuerint, quemadmodum & ipse Apostolus,

A&t.

Act. XXVI. 9. ita partium suarum nuncesse  
judicabat, Hebræos ad reverentiam hujus,  
nominis tanto diligentius excitare. B. Itig.  
Exerc. Theol. ad Hebr. II. 9. c. II. §. 14. sive in  
Opusc. var. p. 93.

## CXLII.

*Hic est stylus Pauli, ut Aoriso ἔγραψα utatur  
de iis, quæ eodem momento scripserat.*

**V**idelocat Cor. V. 11. 2 Cor. II. 3.4. Gal. VI.  
11. Atque, hoc modo explicandus locus,  
Cor. V. 9. *Scripsi vobis in Epistola, non commisceri  
cum scortis, ut adeo nihil in eo præsidii pro  
Traditionibus, suis inveniant Papicola. confer*  
B. Schomeri Exeg. ad h. l.

## CXLIII.

*Particula dñi in Epistolis Paulinis saepe STATUM  
denotare solet.*

I.

**I**ta Rom. IV. 11. sunt πιστεύοντες δι αὐτοῦ βασίας,  
i.e. credentes, qui sunt sub præputio, vel in  
statu præputii. conf. &c. II. 27.

2. Ita διὰ προσφορᾶς, Hebr. X. 10. dicun-  
tur, qui sunt sub victimam, vel in hoc statu, ut  
credant in victimam, JESUM Christum, ex-  
plicante B. Seb. Schmidio Comm. ad Hebr. pag.  
1062.

3. Ita mulier dicitur salvari dñi τεκνογονίας.  
Tim. II. 15. non quasi liberorum genera-  
tio

tio tanti sit coram DEO meriti, ut per eam  
contingat æterna salus, quæ Pontificiorum hic  
 $\sigma\pi\epsilon\beta\lambda\omega\eta\varsigma$  est; sed sensus ex data Regula inte-  
ger hic prodit: Mulier quidem obnoxia fa-  
cta est seductioni satanæ, sed bene habet,  
non ideo omni spe salutis excidit, quin po-  
tius hoc ei Christus impetravit, ut in suo  
muliebri statu & opere  $\tau\epsilon\kappa\gamma\gamma\omega\eta\varsigma$ , quan-  
tumvis id non sit ab omni labe peccati libe-  
rum, salvari tamen possit, si videlicet man-  
serit in fide, &, à quibus fides divelli ne-  
quit, virtutibus, dilectione videlicet proximi-  
mi, sanctificatione & castitate. B. Walther. in  
Harmon. Bibl. ad h. l.